
 

 

 

 

 

 

 

桂平市马皮乡 2.1 万头种猪生态养殖产业项目 

环境影响报告书  
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：贵港新六农牧科技有限公司 

编制单位：广西华之南工程管理服务有限公司 

二〇二〇年二月



桂平市马皮乡 2.1 万头种猪生态养殖产业项目环境影响报告书 

I 

概述 

1、项目由来 

我国在“2020 年远景规划”和“中国二十一世纪议程”中，都将发展生态农业，保持农

业的可持续发展放到了重要的位置。在发展农业生产，提高生产效率的同时，保护生态

环境，确立可持续发展的生态农业生产体系。 
[...]
项目猪只粪便经干清粪工艺可收集 95%，其余 5%的粪便随猪只尿液和冲洗猪舍废

水排入污水处理站，在进入 UASB 反应器前经固液分离机（分离效率 80%）将大部分的

粪便脱水分离后送入至有机肥生产系统，未分离出的粪便进入污水处理站处理，在厌氧

反应阶段被降解 50%。则项目未收集粪便产生量均为 652.05t/a，固液分离机分离猪粪量

均为 521.64t/a，进入污水处理站的猪粪量均为 130.41t/a，经厌氧反应降解后，沼渣产生

量为 65.21t/a。项目沼渣定期清运至有机肥生产系统，与粪便一起进行高温好氧处理，

制成有机肥料外售。 

（3）饲料残余物 

项目饲料用量为 32614.14t/a。食槽内残余饲料量按供给量的 0.1%计，残余饲料量

为 32.61t/a。项目剩余饲料及时清扫，饲料残余物收集后送有机肥生产系统，与猪粪一

起进行高温好氧处理，制成有机肥料外售。 

根据以上分析，项目物料平衡见图 2.1-2。



桂平市马皮乡 2.1 万头种猪生态养殖产业项目环境影响报告书 

19 

 

 

 

 

图 2.1-2      项目物料平衡图      单位：t/a 

饲料 猪只 

干清粪 有机肥生产系统 

固液分 

离机 沼气池 沼渣 

饲料残渣 

猪只生长吸收 

32614.14 

13040.98 

12388.93 

130.41 652.05 

降解 65.20 

65.21 
521.64 

32.61 32.61 

19540.55 

32614.14 

粪便 
13040.98 

12388.93 



桂平市马皮乡 2.1 万头种猪生态养殖产业项目环境影响报告书 

20 

2.1.10 环保工程 

1、污水处理工程 

项目拟在环保区建设 1 座污水处理站，设计处理规模为 400m
3
/d，主要采用“预处理

—UASB 反应器—二级 AO—消毒”处理工艺。废水经处理达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）中旱作标准及《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）相应

的标准限值后用于项目种植基地浇灌、施肥，不排入周边地表水体。项目厂区综合废水

平均产生量为 292.97m
3
/d，污水处理站设计处理规模为 400m

3
/d，满足水量处理规模要

求。项目污水处理站主要建构筑物及参数见表 2.1-10，详细工艺流程见图 2.1-3。 

表 2.1-10      项目污水处理站主要建（构）筑物 

序号 名称 规格大小 池体结构 数量 

1 集水池 680m
3 钢砼 1 座 

2 调节池 360m
3 钢砼 1 座 

3 物化沉淀池 1 300m
3 钢砼 1 座 

4 UASB 反应器 1780m
3 钢砼 1 座 

5 一级缺氧池 440m
3 钢砼 1 座 

6 一级好氧池 600m
3 钢砼 1 座 

7 生化沉淀池 1 240m
3 钢砼 1 座 

8 二级缺氧池 432m
3 钢砼 1 座 

9 二级好氧池 580m
3 钢砼 1 座 

10 生化沉淀池 2 204m
3 钢砼 1 座 

11 物化沉淀 2 560m
3 钢砼 1 座 

12 消毒池 40m
3 钢砼 1 座 

13 PH 调节池 40m
3 钢砼 1 座 

14 排放池 40m
3 钢砼 1 座 

15 尾水储存池 14000m
3 黑膜防渗 1 座 

16 污泥池 176m
3 钢砼 1 座 

17 事故应急池 2800m
3 黑膜防渗 1 座 

 

 

 

 

 



桂平市马皮乡 2.1 万头种猪生态养殖产业项目环境影响报告书 

21 

 

图 2.1-3      污水处理工艺流程及产污环节图 

生活污水 

化粪池 

UASB 反应器 

固液分离器 

物化沉淀池 1 

场内生活利用 
沼气 

一级缺氧池 

二级好氧池 

生化沉淀池 1 

一级缺氧池 

二级缺氧池 

生化沉淀池 2 

物化沉淀 2 

消毒池 

PH 调节池 

尾水储存池 灌溉 

混

合

液

回

流 

混

合

液

回

流 

鼓风机 

出渣 
有机肥处置 

污泥池 

有机肥生产系统 

猪舍污水 



桂平市马皮乡 2.1 万头种猪生态养殖产业项目环境影响报告书 

22 

（1）工艺流程简介： 

固液分离机 

固液分离设备选用水力筛网，水力筛网主体由楔形钢棒经精密制成的不锈钢弧形或

平面过滤筛面，待处理废水经集水池通过溢流堰均匀分布到倾斜筛面上，由于筛网表面

间隙小、平滑、背面间隙大、排水顺畅、不易阻塞，固态物质被截留，过滤后的水从筛

板缝隙中流出进入水解调节池，同时在水力作用下固态物质被推到筛板下端排出，经滤

水后运至有机肥生产系统。 

物化沉淀 1 

主要功能：沉淀池采用斜管沉淀池，利用重力及斜管的作用将比水重的悬浮颗粒从

水中去除。 

设计参数：设计流量 Q=240m
3
/d，设计水力停留时间 1 天，沉淀区的上升流速为

0.0005m/s。 

构（建）筑物：沉淀池选择长方形池体，泥斗位于进水一端，泥斗高度 2m，容积

为 300m
3，一座，为砖混结构。 

主要设备及控制方式： 

斜管数量 24m
2。沉淀池出水采用三角堰溢流出水，总长度为 16m。其中设置两台

污泥回流泵，参数为 Q=24m
3
/h，H=10m，N=1.5KW。 

UASB 反应器 

UASB 反应器废水被尽可能均匀的引入反应器的底部，污水向上通过包含颗粒污泥

或絮状污泥的污泥床。厌氧反应发生在废水和污泥颗粒接触的过程。在厌氧状态下产生

的沼气（主要是甲烷和二氧化碳）引起了内部的循环，这对于颗粒污泥的形成和维持有

利。在污泥层形成的一些气体附着在污泥颗粒上，附着和没有附着的气体向反应器顶部

上升。上升到表面的污泥撞击三相反应器气体发射器的底部，引起附着气泡的污泥絮体

脱气。气泡释放后污泥颗粒将沉淀到污泥床的表面，附着和没有附着的气体被收集到反

应器顶部的三相分离器的集气室。 

主要功能：使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水

的可生化性，有利于后续的好氧处理。并可收集产生的沼气用做照明、燃料等。 

设计参数：设计流量 Q=240m
3
/d，设计水力停留时间 6 天。 

构（建）筑物：顶部密封的钢筋混凝土圆形池体，一座，有效容积 V=1780m
3。 



桂平市马皮乡 2.1 万头种猪生态养殖产业项目环境影响报告书 

23 

一级 AO 工艺 

缺氧池 1 座，为钢筋混凝土结构，有效容积为 440m
3，停留时间 1.5 天，配 1 台潜

水搅拌器。 

好氧池 1 座，为钢筋混凝土结构，有效容积为 600m
3，停留时间 2 天，配 1 台鼓风

机。 

二级 AO 工艺 

缺氧池 1 座，为钢筋混凝土结构，有效容积为 432m
3，停留时间 1 天，配 1 台潜水

搅拌器。可进一步分解废水中一些难以生化降解的有机污染物，提高废水的可生化性。 

好氧池 1 座，为钢筋混凝土结构，有效容积为 580m
3，停留时间 2 天，配 1 台鼓风

机。 

物化沉淀 2 

主要功能：经过 A/O 池后废水经过二沉池，沉淀后的污泥回流，沉淀池采用斜管沉

淀池，利用重力及斜管的作用将比水重的悬浮颗粒从水中去除。 

设计参数：设计流量 Q=240m
3
/d，设计水力停留时间 2d，沉淀区的上升流速为

0.0005m/s。 

构（建）筑物：沉淀池选择长方形池体，泥斗位于进水一端，泥斗高度 2m，容积

为 560m
3，一座，为砖混结构。 

主要设备及控制方式： 

斜管数量 24m
2。沉淀池出水采用三角堰溢流出水，总长度为 16m。其中设置两台

污泥回流泵，参数为 Q=24m
3
/h，H=10m，N=1.5KW。 

消毒池 

经二级 AO 处理与二级沉淀处理后的废水进入消毒池，通过臭氧去除大肠杆菌等病

菌。 

pH 调节池 

消毒处理的废水进入 pH 调节池，对废水进行酸碱调节，实现达标储存。 

污泥处理 

生化系统与物化除磷系统排出的剩余污泥进入污泥池，经污泥泵送到污泥脱水机进

行脱水，滤液回调节池，干泥送至堆粪棚与猪粪一起堆存。污泥处理系统包括污泥池及

污泥泵、脱水机等设施设备。 



桂平市马皮乡 2.1 万头种猪生态养殖产业项目环境影响报告书 

24 

（2）废水处理效果 

项目采用的废水处理工艺已运用于建设单位多个地区的养殖项目废水处理工程，并

稳定运行，项目污水处理站进水水质参照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》

（HJ497-2009）附录 A 表 A.1 畜禽养殖场废水中的污染物质量浓度。处理效果预测见表

2.1-11。 

表 2.1-11      废水处理效果预测表 

序号 处理单元 项目 
CODCr

（mg/L） 

BOD5

（mg/L）） 

SS（mg/L） 
NH3-N

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

1 集水池 

进水浓度 2640 1600 760 260 44 

出水浓度 2640 1600 760 260 44 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 

2 调节池 

进水浓度 2640 1600 760 260 44 

出水浓度 2640 1600 760 260 44 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 

3 固液分离机 

进水浓度 2640 1600 760 260 44 

出水浓度 2508 1520 361 260 44 

去除率 5% 5% 50% 0% 0% 

4 
物化沉淀池

1 

进水浓度 2508 1520 361 260 44 

出水浓度 2006.4 1292 252.7 221 17.6 

去除率 20% 15% 30% 15% 60% 

5 
UASB 反应

器 

进水浓度 2006.4 1292 252.7 221 17.6 

出水浓度 401.28 167.96 227.43 221 15.84 

去除率 80% 87% 10% 0% 10% 

6 
两级A/O池

＋沉淀 

进水浓度 401.28 167.96 227.43 221 15.84 

出水浓度 60.18 20.16 90.97 17.68 8.71 

去除率 85% 88% 60% 92% 45% 

7 
物化沉淀池

2 

进水浓度 60.18 20.16 90.97 17.68 8.71 

出水浓度 48.15 18.14 27.29 17.68 2.18 

去除率 20% 10% 70% 0% 75% 

8 消毒池 

进水浓度 48.15 18.14 27.29 17.68 2.18 

出水浓度 48.15 18.14 27.29 17.68 2.18 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 

9 出水标准 ≤200 ≤100 ≤100 ≤80 ≤8 

根据上表，项目废水经“格栅+集水池+固液分离+预沉+厌氧 UASB+两级 AO 工艺”

工艺处理后可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中旱作标准后，可用于项目种



桂平市马皮乡 2.1 万头种猪生态养殖产业项目环境影响报告书 

25 

植基地浇灌，不排入周边地表水体。 

2、沼气系统 

根据《畜禽养殖业污染防治技术政策》（环发[2010]151 号）中有关内容，厌氧发酵

产生的沼气应进行收集，并根据利用途径进行脱水、脱硫等净化处理。沼气宜作为燃料

直接利用。 

项目沼气来自 UASB 反应器，其主要成分是甲烷，具有一定的热值，是一种生物质

能。UASB 反应器产生的沼气是含饱和水蒸气的混合气体，除含有 CH4 和 CO2 外，还含

有 H2S，不仅有毒，而且有很强的腐蚀性，过量的 H2S 和杂质会危及后续设备的寿命。 

根据《畜禽养殖业污染防治技术政策》（环发[2010]151 号）中有关内容，厌氧发酵

产生的沼气应进行收集，并根据利用途径进行脱水、脱硫等净化处理。沼气宜作为燃料

直接利用。 

因此，项目沼气在综合利用前必须进行气水分离、脱硫等净化处理。本项目沼气净

化工艺采用汽水分离+加脱硫剂干法脱硫的方法进行。采用的脱硫剂主要为氧化铁，根

据资料，氧化铁对硫化氢的去除效率较高，能有效去除沼气中的硫化氢。该方法脱硫工

艺结构简单、技术成熟可靠，造价低，能满足项目沼气的脱硫需要。 

沼气利用前所采取的措施如图 2.1-4。 

 

图 2.1-4      项目沼气利用工艺流程图 

①冷凝水及杂质的去除 

沼气是高湿度的混合气体，沼气进入管道时，温度逐渐降低，管道中会产生大量含

杂质的冷凝水。如果不从系统中除去，容易堵塞、破坏管道设备。 

项目采用气水分离器进行除水，气水分离器的作用就是将沼气中的部分水分分离，

使沼气含水量降至脱硫剂所需要的含水量。另外，沼气脱硫时温度升高，当出脱硫塔后，

UASB 反应器 

沼气 气水分离 气体稳压罐 脱硫器 沼气囊 

阻火器 燃料燃烧 

废脱硫剂 



桂平市马皮乡 2.1 万头种猪生态养殖产业项目环境影响报告书 

26 

所含水蒸汽遇冷形成冷凝水，易堵塞管路、阀门，因此在综合利用前应进行再次气水分

离。 

②H2S 的去除 

项目采用常温 Fe2O3 干式脱硫法对沼气进行脱硫。 

常温 Fe2O3 干式脱硫法是将 Fe2O3 屑（或粉）和木屑混合制成脱硫剂，以湿态（含

水 40%左右）填充于脱硫装置内。Fe2O3 脱硫剂为条状多孔结构固体，对 H2S 能进行快

速的不可逆化学吸附。当沼气通过时，经如下反应，达到脱硫目的： 

Fe2O3·H2O+3H2S→Fe2S3·H2O+3H2O 

Fe2O3·H2O+3H2S→2FeS+S+4H2O 

脱硫剂工作一定时间后，其活性会逐渐下降，脱硫效果逐渐变差。当脱硫装置出口

沼气中 H2S 含量超过 20mg·m
-3 时，就需要对脱硫剂进行处理。当脱硫剂中硫未达到 30%

时，脱硫剂可进行再生；若脱硫剂硫容超过 30%时，就要更新脱硫剂。 